
1

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A 
TEMPO INDETERMINATO DI N. 25 POSTI DI “INFERMIERE - AREA DEI PROFESSIONISTI 
DELLA SALUTE E DEI FUNZIONARI” GESTITO IN FORMA AGGREGATA TRA L’AZIENDA 
USL DI PIACENZA, L’AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA, L’AZIENDA USL DI PARMA, 
L’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI PARMA, L’AZIENDA USL DI MODENA E 
L’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI MODENA. COSTITUZIONE DELLE 
SOTTOCOMMISSIONI ESAMINATRICI.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del Dirigente Dott. Mario Giacomazzi, Direttore dell’U.O. Gestione Risorse Umane 
Aziendali il quale, contestualmente all’apposizione della propria firma in calce alla proposta, attesta 
la legittimità in ordine ai contenuti e il rispetto dei requisiti formali e sostanziali del procedimento.
Premesso che con deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda U.S.L. di Piacenza n. 90 del 
21.02.2025 è stato indetto pubblico concorso per titoli ed esami, per la copertura a tempo 
indeterminato di n. 25 posti per il profilo professionale di “Infermiere – Area dei professionisti della 
salute e dei funzionari”, gestito in forma aggregata tra l’Azienda USL di Piacenza, l’Azienda USL 
di Reggio Emilia, l’Azienda USL di Parma, l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma, 
l’Azienda USL di Modena e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, in cui l’AUSL di 
Piacenza riveste il ruolo di capofila.
Ricordato che il ruolo di Azienda capofila affidato all’Azienda USL di Piacenza comporta, a 
seguito degli accordi presi tra le Direzioni delle Aziende sopracitate, oltre alla responsabilità della 
gestione unitaria del concorso in tutte le sue fasi di svolgimento, la nomina della commissione 
esaminatrice e delle sottocommissioni.
Visto il D.P.R. 27.03.2001 n. 220.
Richiamato il disposto dell’art. 57, comma 1, lettera A del D.Lgs.165/2001, come modificato dalla 
L. 215 del 2012, secondo cui le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra 
uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro, riservano alle donne, salva 
motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso.
Rilevato che con deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Piacenza n. 217 del 
30.04.2025 è stata nominata la Commissione Esaminatrice.
Fatto presente che nel bando di concorso si è stabilito che per lo svolgimento della prova orale, 
“potranno essere costituite, nel rispetto dei principi di cui  220/2001, più sottocommissioni 
composte ciascuna da tre membri: un Dirigente delle Professioni Sanitarie e due esperti del profilo 
a concorso. Segretario: un dipendente del ruolo amministrativo dell'Azienda capofila, appartenente 
o all’Area degli assistenti o all’Area dei professionisti della salute e dei funzionari”.
Valutato che, in considerazione del numero di candidati ammessi, appare opportuno procedere alla 
costituzione delle sottocommissioni nella composizione indicata nel bando di concorso al fine di 
velocizzare le operazioni concorsuali e di poter disporre della graduatoria finale in un tempo 
ragionevole.
Precisato che:
A. l’Azienda USL di Piacenza ha individuato i seguenti componenti: 

 presidente titolare e supplente: Andrea Contini e Francesco Maserati;
 componenti effettivi: Nunzia Montesanto e Monica Muroni;
 componenti supplenti: Maurizio Beretta e Roberta Barbieri;
 segretario effettivo e supplente: Anxhela Elmazi e Giulia Lavezzi.

B. l’Azienda USL di Reggio Emilia, con nota del 15.05.2025, ha individuato i seguenti 
componenti:

Delibera 2025/0000263 del 04/06/2025 Pagina 1 di 7



2

 presidente titolare e supplente: Monica Gabbi e Annamaria Nasi;
 componenti effettivi: Stefania Grasselli e Leonardo Cioncolini;
 componenti supplenti: Monia Davoli e Lara Marazzi;
 segretario effettivo e supplente: Federica Marconi e Chiara Mattioli.

C. l’Azienda USL di Parma, con nota del 07.05.2025, ha individuato i seguenti componenti:
 presidente titolare e supplente: Romano Marchini e Claudia Sesenna;
 componenti effettivi: Lucia Gotri e Gabriella Tribelli;
 componenti supplenti: Caterina Ferri e Immacolata Grimaldi;
 segretario effettivo  e supplente: Alessandra Bonardi e Simona Spagnuolo.

D. l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma, con nota del 06.05.2025 ha individuato i 
seguenti componenti:

 presidente titolare e supplente Arturo Di Maglie e Luisella Mezzetta;
 componenti effettivi: Eleonora Maria Donadio e Giuseppe De Nunzio;
 componenti supplenti: Catia Caleffi e Alfonso Sollami;
 segretario effettivo  e supplente: Marilena Merli e Katiuscia Balestracci.

E. l’Azienda USL di Modena, con nota del 15.05.2025, ha individuato i seguenti componenti: 
 presidente titolare e supplente: Elisa Reggianini e Daniela Altariva;
 componenti effettivi: Elisa Pirazzini e Michela Camatti;
 componenti supplenti: Rebecca Giuri e Rita Fallerini;
 segretario effettivo e supplente: Vincenza Pirone e Corrado Varrà.

F. l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, con nota del 15.05.2025, ha individuato i 
seguenti componenti: 

 presidente titolare e supplente: Giovanna Cuomo e Anna Rita Garzia;
 componenti effettivi: Daniela Magnani e Maria Grazia Bitonti;
 componenti supplenti: Federica Ferri e Sonia Boilini;
 segretario effettivo e supplente: Annangela Tartarelli e Mattia Bannò.

Tenuto conto di quanto indicato dagli artt. 1 e 2 del D.P.C.M. 23.03.1995, secondo cui occorre 
inizialmente prevedere l’importo lordo di € 1.032,92 da attribuire ai componenti della commissione 
esaminatrice, nonché di quanto indicato all’art 5 dello stesso DPCM, per cui ai componenti delle 
sottocommissioni deve essere riconosciuto il compenso di cui all’art. 1 ridotto del 50% (516,46 €), 
nonché il compenso previsto dall’art. 2 per ciascun candidato o elaborato esaminato, riconosciuto 
per intero. Nel caso in cui i componenti delle sottocommissioni non siano presenti a tutte le giornate 
previste per l’espletamento delle prove orali, il compenso base verrà riproporzionato e il compenso 
dell’art. 2 commisurato ai candidati esaminati nelle specifiche giornate in cui lo stesso è stato 
presente. Infine, al componente della sottocommissione che sia anche componente della 
commissione non deve essere riconosciuto il compenso previsto per ciascun candidato esaminato 
all’orale in quanto tale importo è già compreso nel compenso attribuito per la prova pratica.
Precisato che, come previsto dalla deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di 
Piacenza n. 90 del 21.02.2025 di indizione della presente procedura concorsuale, tutti i costi devono 
essere ripartiti in sei parti uguali tra l’Azienda USL di Piacenza, l’Azienda USL di Reggio Emilia, 
l’Azienda USL di Parma, l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma, l’Azienda USL di Modena 
e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena.
Valutato che, in un’ottica di semplificazione degli adempimenti a carico delle Aziende interessate 
alla presente procedura, sia opportuno che ogni azienda proceda alla liquidazione dei compensi, 
nonché al rimborso di eventuali spese di trasferta, a favore dei rispettivi dipendenti coinvolti nella 
presente procedura concorsuale in veste di componenti delle sottocommissioni esaminatrici.
Acquisito il parere favorevole delle aziende interessate.

Delibera 2025/0000263 del 04/06/2025 Pagina 2 di 7



3

Ritenuto di provvedere in merito mediante costituzione delle sottocommissioni esaminatrici di cui 
trattasi.
Atteso che il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo si intenderà 
acquisito mediante la sottoscrizione con firma digitale apposta dai medesimi in calce al presente 
provvedimento.
Vista la contabilizzazione dell’importo effettuata dall’U.O. Bilancio, come previsto dalla L.R. n. 
9/2018 “Norme in materia di finanziamento, programmazione, controllo delle Aziende Sanitarie e 
Gestione Sanitaria Accentrata”.

D E L I B E R A

1. di costituire sei sottocommissioni esaminatrici per l’espletamento della prova orale del 
concorso unico per la copertura a tempo indeterminato di n. 25 posti per il profilo 
professionale di “Infermiere – Area dei professionisti della salute e dei funzionari”, gestito 
in forma aggregata tra l’Azienda USL di Piacenza, l’Azienda USL di Reggio Emilia, 
l’Azienda USL di Parma, l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma, l’Azienda USL di 
Modena e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, in cui l’AUSL di Piacenza 
riveste il ruolo di capofila, nelle seguenti composizioni:

Per l’Azienda USL di Piacenza
Componenti effettivi
✓ Andrea CONTINI Direttore Assistenziale Aziendale, in veste di 

Presidente
✓ Nunzia MONTESANTO Infermiere – Area dei professionisti della salute e dei 

funzionari, in veste di componente
✓ Monica MURONI Dirigente delle Professioni Sanitarie, in veste di 

componente
✓ Anxhela ELMAZI Collaboratore amministrativo professionale/Settore 

amministrativo – Area dei professionisti della salute 
e dei funzionari, in veste di segretario

Componenti supplenti
✓ Francesco MASERATI Dirigente delle Professioni Sanitarie, in veste di 

Presidente 
✓ Maurizio BERETTA Infermiere - Area dei professionisti della salute e dei 

funzionari, in veste di componente
✓ Roberta BARBIERI Dirigente delle Professioni Sanitarie, in veste di 

componente
✓ Giulia LAVEZZI Collaboratore Amministrativo Professionale/Settore 

Amministrativo – Area dei professionisti della salute 
e dei funzionari, in veste di segretario

Per l’Azienda USL di Reggio Emilia
Componenti effettivi
✓ Monica GABBI Dirigente delle Professioni Sanitarie, in veste di 

Presidente
✓ Stefania GRASSELLI Infermiere - Area dei professionisti della salute e dei 

funzionari, in veste di componente
✓ Leonardo CIONCOLINI Infermiere - Area dei professionisti della salute e dei 

funzionari, in veste di componente

Delibera 2025/0000263 del 04/06/2025 Pagina 3 di 7



4

✓ Federica MARCONI Assistente amministrativo - Area degli assistenti, in 
veste di segretario

Componenti supplenti
✓ Annamaria NASI Dirigente delle Professioni Sanitarie, in veste di 

Presidente
✓ Monia DAVOLI Infermiere - Area dei professionisti della salute e 

dei funzionari, in veste di componente 
✓ Lara MARAZZI Infermiere Senior - Area dei professionisti della 

salute e dei funzionari, in veste di componente
✓ Chiara MATTIOLI Assistente amministrativo – Area degli assistenti, in 

veste di segretario

Per l’Azienda USL di Parma
Componenti effettivi
✓ Romano MARCHINI Dirigente delle Professioni Sanitarie, in veste di 

Presidente
✓ Lucia GOTRI Infermiere - Area dei professionisti della salute e 

dei funzionari, in veste di componente
✓ Gabriella TRIBELLI Infermiere - Area dei professionisti della salute e 

dei funzionari, in veste di componente
✓ Alessandra BONARDI Assistente amministrativo – Area degli assistenti, 

in veste di segretario
Componenti supplenti
✓ Claudia SESENNA Dirigente delle Professioni Sanitarie, in veste di 

Presidente
✓ Caterina FERRI Infermiere - Area dei professionisti della salute e 

dei funzionari, in veste di componente
✓ Immacolata GRIMALDI Infermiere - Area dei professionisti della salute e 

dei funzionari, in veste di componente
✓ Simona SPAGNUOLO Collaboratore Amministrativo Professionale/Settore 

Amministrativo - Area dei professionisti della salute 
e dei funzionari, in veste di segretario

Per l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma
Componenti effettivi
✓ Arturo DI MAGLIE Dirigente delle Professioni Sanitarie, in veste di 

Presidente
✓ Eleonora Maria DONADIO Infermiere Senior - Area dei professionisti della 

salute e dei funzionari, in veste di componente
✓ Giuseppe DE NUNZIO Infermiere - Area dei professionisti della salute e 

dei funzionari, in veste di componente
✓ Marilena MERLI Assistente amministrativo – Area degli assistenti, 

in veste di segretario
Componenti supplenti
✓ Luisella MEZZETTA Dirigente delle Professioni Sanitarie, in veste di 

Presidente

Delibera 2025/0000263 del 04/06/2025 Pagina 4 di 7



5

✓ Catia CALEFFI Infermiere - Area dei professionisti della salute e 
dei funzionari, in veste di componente

✓ Alfonso SOLLAMI Infermiere Senior - Area dei professionisti della 
salute e dei funzionari, in veste di componente

✓ Katiuscia BALESTRACCI Assistente amministrativo – Area degli assistenti, in 
veste di segretario

Per l’Azienda USL di Modena
Componenti effettivi
✓ Elisa REGGIANINI Dirigente delle Professioni Sanitarie, in veste di 

Presidente
✓ Elisa PIRAZZINI Infermiere - Area dei professionisti della salute e dei 

funzionari, in veste di componente
✓ Michela CAMATTI Infermiere Senior - Area dei professionisti della 

salute e dei funzionari, in veste di componente
✓ Vincenza PIRONE Collaboratore amministrativo - Area dei 

professionisti della salute e dei funzionari, in veste 
di segretario.

Componenti supplenti
✓ Daniela ALTARIVA Direttore Assistenziale Aziendale, in veste di 

Presidente
✓ Rebecca GIURI Infermiere - Area dei professionisti della salute e dei 

funzionari, in veste di componente
✓ Rita FALLERINI Infermiere Senior - Area dei professionisti della 

salute e dei funzionari, in veste di componente
✓ Corrado VARRA’ Collaboratore amministrativo - Area dei 

professionisti della salute e dei funzionari, in veste 
di segretario.

Per l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena
Componenti effettivi
✓ Giovanna CUOMO Dirigente delle Professioni Sanitarie, in veste di 

Presidente
✓ Daniela MAGNANI Infermiere - Area dei professionisti della salute e dei 

funzionari, in veste di componente
✓ Maria Grazia BITONTI Infermiere - Area dei professionisti della salute e dei 

funzionari, in veste di componente
✓ Annangela TARTARELLI Assistente amministrativo – Area degli assistenti, in 

veste di segretario
Componenti supplenti
✓ Anna Rita GARZIA Direttore Assistenziale Aziendale, in veste di 

Presidente
✓ Federica FERRI Infermiere - Area dei professionisti della salute e dei 

funzionari, in veste di componente
✓ Sonia BOILINI Infermiere - Area dei professionisti della salute e dei 

funzionari, in veste di componente
✓ Mattia BANNO’ Collaboratore amministrativo - Area dei 

professionisti della salute e dei funzionari, in veste 
di segretario.

Delibera 2025/0000263 del 04/06/2025 Pagina 5 di 7



6

2. Di autorizzare l’U.O. Bilancio al pagamento di compensi e indennità a favore dei 
componenti della sottocommissione preposta all’effettuazione della prova orale per 
l’Azienda USL di Piacenza, previa liquidazione da parte del Direttore dell’U.O. Gestione 
Risorse Umane Aziendali.

3. Di contabilizzare secondo quanto previsto nel documento rilasciato dall’U.O. Bilancio, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Dott. Mario Giacomazzi

Delibera 2025/0000263 del 04/06/2025 Pagina 6 di 7



LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE DEPOSITATO.
Elenco firme associate al file con impronta SHA256 (hex):

5EF3F2078DEB288B02887D7820372C003A716EE8BC61FC3B896E052B752FF155

Firma n° 1 di MARIO GIACOMAZZI. Data firma: 03/06/2025 - Ora firma: 17:19:47 (UTC)
Firma n° 2 di MARCO CHIARI. Data firma: 04/06/2025 - Ora firma: 09:16:54 (UTC)
Firma n° 3 di ANDREA MAGNACAVALLO. Data firma: 04/06/2025 - Ora firma: 09:32:04 (UTC)
Firma n° 4 di PAOLA BARDASI. Data firma: 04/06/2025 - Ora firma: 11:47:03 (UTC)
 

Delibera 2025/0000263 del 04/06/2025 Pagina 7 di 7


